
 

КЛИНИЧКИ  ЦЕНТАР  СРБИЈЕ  
11000 БЕОГРАД, ПАСТЕРОВА 2 

РЕПУБЛИКА СРБИЈА 

  

Број: 1190 

Датум: 19.09.2019. 

 

СВИМ ПОТЕНЦИЈАЛНИМ ПОНУЂАЧИМА У ПОСТУПКУ ЈАВНЕ НАБАВКЕ  
Медицинска опрема и хируршки инструменти : 98-1 

 Број јавне набавке К398/2019   
По позиву за подношење понуда објављеном на Порталу јавних набавки и на интернет страници 

 Клиничког центра Србије 

Свим потенцијалним понуђачима у отвореном поступку јавне набавке добара – Медицинска опрема, број 

K398/2019, по позиву за подношење понуда објављеном на Порталу јавних набавки и на интернет 

страници Клиничког центра Србије дана 11.09.2019.године. 

У складу са чланом 63. став 3. ЗЈН наручилац Клинички центар Србије, овим путем даје одговоре на 

захтеве за додатно појашњење у вези са припремањем понуде:  

 

Питање:  

Постовани, 

Обраћамо Вам се поводом Вашег позива за подношење понуде за јавну набавку број К398/2019- 
Медицинска опрема и хируршки инструменти са захтевом за појашњење конкурсне документације. 

Увидом у конкурсну документацију уочили смо да садржина и захтеви техничке спецификације у овој 
јавној набавци директно указују на услове који су постављени дискриминаторски у односу на поједине 
понуђаче, са истовременим стављањем у повољан положај само једног одреденог понуђача. Ово се 
нароцито уочава обзиром да је предметна јавна набавка расписана ради набавке чак 123 медицинска 
средства-инструмента, без обликовања по партијама а сама конкурсна документација је спорадично 
одређена на такав начин да се захтевају у погледу одређених медицинских средстава претеране и 
непотребне техничке спецификације нпр. решетка са заобљеним ногарама од термостабилне пластике; 
ручке се заустављају у 3 положаја и сл.(што реално не одговара стварним потребама Наручиоца и сврси 
јавне набавке), док су са друге стране захтеви карактеристика за друга медицинска средства поставијени 
штуро. Овакви захтеви техничких карактеристика служе за омогућавање учешћа у јавној набавци 
дистрибутера-понудача само одреденог производача Aesculap (чије су каталошки бројеви и наведени у 
обрасцима конкурсне документације) и директну елиминацију осталих понудаéа. 

Уочили смо да су измеду осталих позиција наведени и контејнери са детаљним техничким 
карактеристикама и условима које поседује само један производач Аesculap. Сматрамо да није потребно 
наводити доказе за то с обзиром да је свима опште познато да Аесцулап једини на територији Републике 
Србије поседује контејнере са наведеним карактеристикама. Наиме, наведени су контејнери за 
стерилизацију: стерилност материјала 12 месеци,двоструки механизам заштите од неовлашћене 
употребе и контаминације, решетке са заобљеним ногарама од термостабилне пластике са ручкама које 
се заустављају у три положаја. А ова чињеница је лако проверљива увидом у каталоге производача чији 
су производи регистровани у АЛИМС-у. Јасно нам је да Наручиоци припремају техничку спецификацију у 
складу са својим потребама али ипак морају поштовати Закон о јавним набавкама и један од највазнијих, 
члан 10. -обезбеђивање конкуренције и једнакости понудача. Уколико ипак постоји потреба у Вашој 
установи за контејнерима са наведеним карактеристикама поставља се питање зашто нису одвојени у 
засебну партију? На начин како је обликована ова јавна набавка омогућено је да само један понудач 
поднесе исправну понуду за све позиције иако набавка обухвата и позиције за које постоји отворена 
конкуренција. Учешће понуђача кроз заједничку понуду или као самосталног понудача али са 
овлашћењем за учешће од носиоца дозволе за промет АЛИМС-а је у овом слуцају НЕМОГУЋЕ, јер 
носиоцу решења АЛИМС-а производача Аесцулап је на овакав начин дато ексклузивно право учешћа са 
једином прихватљивом понудом за Наручиоца. 

 



 

 

2 

Такође, морамо да напоменемо да нигде у конкурсној документацији нису наведена дозвољена 
одступања у димензијама од тражених медицинских средстава-инструмената, што је нереално с обзиром 
да све компаније(производачи) имају у својим понудама инструменте различитих димензија. 

Стога, Вас молимо да тачно назначите колика су дозвољена одступања у димензијама у односу на 
тражене. 

У складу са претходно наведеним сматрамо да набавку треба раздели у партије тако да свака ставка 
буде засебна партија као што је Наручилац и објавијивао јавне набавке за инструменте свих претходних 
година( јавна набавка 431К/2018, јавна набавка 398К/2017, јавна набавка 369К/2016...). 

Сходно свему горе наведеном, молимо Вас да поступите у складу са цланом 10. и 12. Закона јавних 
набавки којим је прописано да је Наручилац дужан да омогући што већу конкуренцију и једнакост 
понудача. Сврха(циљ) набавке поред задовољавања потреба Наручиоца је и здрава конкуренција, 
односно могућност набавке медицинских средстава по низим, повољнијим ценама што свакако иде у 
прилог и самом Наручиоцу. 

 

Одговор:  

Наручилац је дефинисао техничку спецификацију за предметну јавну набавку према својим објективним 
потребама, а првенствено на основу анализе тржишта, пре свега провере квалитета предмета јавне 
набавке. 

Сходно законским одредбама, односно члану 71, став 1, тачка 2 и члану 72, став 4, ЗЈН-а, описане су 
техничке карактеристике предмета јавне набавке како би потенцијалним понуђачима било што јасније 
шта је предмет набавке и како би исти могли да припреме понуду која би била прихватљива.  

Наручилац је истраживањем тржишта несумњиво утврдио да захтевана добра, тражених техничких 
карактеристика у оквиру исте партије, може да понуди више понуђача на тржишту, обезбеђујући на тај 
начин довољну конкуренцију међу понуђачима, водећи рачуна о својим објективним потребама. 

Контејнери за стерилизацију су саставни део набавке инструмената и намењени су за стерилизацију и 
чување истих, те су као такви уврштени у исту партију. 

Раздвајање сваке ставке у засебну партију, како је предложено у захтеву за појашњење потенцијалног 
понуђача, није могуће из разлога што су сви предметни инструменти намењени за једну клинику 
Клиничког центра Србије која обавља неке од најкомпликованијих и најзахтевнијих хируршких процедура. 
У случају да сваки инструмент чини засебну партију јавља се потенцијални ризик да Клиника не добије 
све инструменте који су јој неопходни за исправно функционисање, чиме се обесмишљава целокупна 
набавка. 

Како је реч о деликатним инструментима за хирургију на органима од виталног значаја (а то је већи број 
инструмената), и најмање одступање у димензијама радног дела, од којег зависи прецизност и намена 
инструмента, променило би саму његову функцију. Мере појединих инструмената изражене су у 
димензијама мањим од једног милиметра, због великог значаја у прецизности таквих инструмената, те 
стога одступање код њих није дозвољено. 

 

Уколико би јавна набавка била формирана да сваки понуђач који је заинтересован учествује у поступку 
набавке, предмет јавне набавке не би представљао објективну потребу Наручиоца, већ задовољење 
економских интереса понуђача. Сходно наведеном, Наручилац формира набавку првенствено водећи 
рачуна о својим објективним потребама и економичности набавке и свестан чињенице да немогућност да 
сва заинтересована лица учествују у набавци, већ само она која испуњавају техничке захтеве, не 
представља дискриминацију и ограничавање конкуренције. 

 

 

 

 

С поштовањем,                                                               

                                                                                               КОМИСИЈА ЗА ЈАВНУ НАБАВКУ 
 
                                                                                                  __________________________ 

 


